
 
Identificação do Produto 
 

• Produto: Óleo de soja  

• Marca: Nutritec 

• Número de Registro do Produto: isento 

 

 

Descrição do Produto 

 

Descrição Geral: É o óleo comestível obtido de sementes de soja através de 

processos de extração e degomagem. 

 

 

Propriedades Físicas do Produto 

 

• Forma de Apresentação: Oleoso.  

• Cor: Amarelo.     

• Odor: Característico 

• Origem: Nacional 

 

 

Classificação do Produto e sua Aplicação 

 

Ingrediente para fabricação de rações para todas as espécies de animais. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FICHA TÉCNICA DE PRODUTO 
 

Óleo de soja degomado 
 

 
Revisão: 6 

Revisado em: 

Novembro/2025 

 

 



 

 

 

Modo de Conservação 

 

Conservar o produto em local seco e arejado, sobre estrados afastados das 

paredes, evitando exposição à luz e ao calor excessivo. 

 

 

Prazo de Validade 

 

Máximo 180 dias. 

 

 

Restrições e outras Recomendações 
 

• USO EXCLUSIVO PARA ALIMENTAÇÃO/FABRICAÇÃO DE PRODUTOS 

PARA ALIMENTAÇÃO ANIMAL. 

 

 

Composição Básica 

 

100% Óleo de soja. 

 

 

Características da Embalagem 

 

O produto pode ser comercializado a granel. 

 

 

Transporte 

 

O produto será transportado em veículos tanque. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

Composição Nutricional  
 
 

 
PARÂMETRO 

 

 
PADRÃO 

Umidade (Máximo) 

Extrato Etéreo (Mínimo)  

Impurezas (Máximo) 

Acidez Oleica (Máximo) 

Índice de Peróxido (Máximo) 

 

5,0 g/kg 

960,0 g/Kg   

5,0 g/kg  

2,0 g/100g 

5 meq O2/Kg  

 

 

 
Microbiológico 
 
 

MICROORGANISMO  
 

Salmonela spp.  

PADRÃO 
 

Ausência em 25 g  

 
 

  
Apresentação do Produto 

 
 

 
 
 
 
 
 

  



 
 
 
 
Croqui do Rótulo 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Elaborado por: 

Analista do Controle de Qualidade 

Aprovado por: 

Evaneo Alcides Ziguer 

Responsável Técnico 

Médico Veterinário – CRMV/RS Nº. 12746 

 
 
Histórico de Revisões 
 
 

Revisão Data Alterações 

1 19/10/2023 Correção dos níveis de garantia das Características da Qualidade 

2 

3 

4 

5 

6 

23/09/2024 

16/06/2025 

11/08/2025 

26/08/2025 

17/11/2025 

Adicionado mais informações a ficha e atualização do layout 

Correção dos níveis de garantia e rótulo 

Revisão geral do documento e atualização do layout 

Correção dos níveis de garantia e rótulo 

Correção dos níveis de garantia e rótulo 

 


