



Identificação do Produto

- **Produto:** Óleo de soja
- **Marca:** Nutritec
- **Número de Registro do Produto:** isento

Descrição do Produto

Descrição Geral: É o óleo comestível obtido de sementes de soja através de processos de extração e degomagem.

Propriedades Físicas do Produto

- **Forma de Apresentação:** Oleoso.
- **Cor:** Amarelo.
- **Odor:** Característico
- **Origem:** Nacional

Classificação do Produto e sua Aplicação

Ingrediente para fabricação de rações para todas as espécies de animais.





Modo de Conservação

Conservar o produto em local seco e arejado, sobre estrados afastados das paredes, evitando exposição à luz e ao calor excessivo.

Prazo de Validade

Máximo 180 dias.

Restrições e outras Recomendações

- USO EXCLUSIVO PARA ALIMENTAÇÃO/FABRICAÇÃO DE PRODUTOS PARA ALIMENTAÇÃO ANIMAL.

Composição Básica

100% Óleo de soja.

Características da Embalagem

O produto pode ser comercializado a granel.

Transporte

O produto será transportado em veículos tanque.





Composição Nutricional

PARÂMETRO	PADRÃO
Umidade (Máximo)	5,0 g/kg
Extrato Etéreo (Mínimo)	960,0 g/Kg
Impurezas (Máximo)	5,0 g/kg
Acidez Oleica (Máximo)	2,0 g/100g
Índice de Peróxido (Máximo)	5 meq O ₂ /Kg

Microbiológico

MICROORGANISMO	PADRÃO
<i>Salmonela spp.</i>	Ausência em 25 g

Apresentação do Produto



Croqui do Rótulo





Elaborado por: <i>Analista do Controle de Qualidade</i>	Aprovado por: Evaneo Alcides Ziquer Responsável Técnico Médico Veterinário – CRMV/RS Nº. 12746
---	---

Histórico de Revisões

Revisão	Data	Alterações
1	19/10/2023	Correção dos níveis de garantia das Características da Qualidade
2	23/09/2024	Adicionado mais informações a ficha e atualização do layout
3	16/06/2025	Correção dos níveis de garantia e rótulo
4	11/08/2025	Revisão geral do documento e atualização do layout
5	26/08/2025	Correção dos níveis de garantia e rótulo
6	17/11/2025	Correção dos níveis de garantia e rótulo

N U T R I Ç Ã O A N I M A L